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KAYIT DIŞI EKONOMİYLE MÜCADELEYE VERGİ EKSENİNDEN BAKIŞ   

 

 

1. Giriş 

 

 Bilindiği üzere 60. Hükümet tarafından 2008 yılı kayıt dıĢı ekonomi ile mücadele yılı 

ilan edilmiĢtir. Bu kapsamda, konunun tarafları olan kamu kurum ve kuruluĢları tarafından 

çeĢitli düzenlemeler yapılmakta ve uygulamaya konulmaktadır. Yıllardır ülke gündeminde 

olan kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele konusunda ilk defa bu derece siyasi irade ile kamu 

kurumları iradelerini net bir Ģekilde ortaya koymuĢlardır. Ayrıca, Avrupa Birliğine üyelik 

sürecinde, müzakerelerin baĢlamasıyla birlikte Türkiye’de Devletin yeniden yapılanması, 

kamu hizmetlerinin daha verimli bir yapıya kavuĢturulması, yolsuzlukla mücadelenin daha 

etkin biçimde yürütülmesi de geri dönüĢü olmayan bir Ģekilde ülke gündemine girmiĢtir. 

Ancak, her konuda olduğu gibi kayıtlı düzene geçilmesi ve kayıt dıĢı ekonominin topluma ve 

Devlete verdiği zararın en aza indirilmesi için Devletin bu çabasına vatandaĢların da katılması 

büyük önem taĢımaktadır. Bu nedenle, kayıt dıĢı ekonominin bir sonucu olan vergi kayıp ve 

kaçağının azaltılmasında büyük bir fonksiyonu olan “vergi bilinci olan vatandaĢlara” her 

zamankinden daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır. VatandaĢların, özelinde de mükelleflerin 

desteği olmadan, kayıt dıĢılıkla mücadelede kamu tarafından alınan her türlü önlemler istenen 

sonucu sağlayamayacaktır. 

 

Kayıt dıĢı ekonominin en olumsuz etkilerinden bir tanesi de vergi gelirlerinin 

azalmasına sebebiyet vermesidir. Dolayısıyla, bu kronik sorundan en çok etkilenen 

kurumların baĢında vergi idaresi gelmektedir. Ekonominin aktörlerinden biri olan Gelir 

Ġdaresi BaĢkanlığının kayıt dıĢı ekonomi ile mücadelede gerekli tüm fonksiyonlarını yerine 

getirdiğini kabul etsek dahi genel olarak Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 

ülkelerine göre bir hayli yüksek olan kayıtdıĢılık seviyesinin ne ölçüde aĢağı çekebileceği 

ayrıca bir tartıĢma konusudur. Bu konu tüm Devlet organlarının, özel sektör temsilcilerinin, 

sivil toplum kuruluĢlarının ve her Ģeyden önemlisi vatandaĢların sahip çıkacağı bir konudur. 

Daha da önemlisi kayıtlı olarak faaliyette bulunan ve sayıları 3 milyon seviyesinde olan gelir 

ve kurumlar vergisi mükelleflerinin haksız rekabet nedeniyle zarar gördükleri için 

sahiplenmeleri gereken bir konudur. 

 

Bu çalıĢmamızda, kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele konusunda Devlet organlarının 

düĢüncelerine yer verdikten sonra, kayıt dıĢı ekonominin sonuçlarından biri olan vergi kayıp 

ve kaçağı konusunda vatandaĢların ve özelinde mükelleflerin vergiye bakıĢı ele alınacak ve bu 

sorundan en çok etkilenen kurumlardan biri olan Gelir Ġdaresinin bu sorunla mücadelesi ana 

hatlarıyla ele alınacaktır.  

 

2. Kayıt Dışı Ekonomi Kavramı  

 

 Dünyada, özellikle belge düzeninin ve kontrol mekanizmasının yetersiz olduğu 

geliĢmekte olan ülkelerde kayıt dıĢı ekonomi kavramının son derecede yaygın olarak 

kullanıldığı görülmektedir. ĠĢverenler, iĢçiler veya kendi hesabına çalıĢanlar özellikle vergi, 

sigorta primi vb. mali yükümlülüklerden kaçınmak, bürokratik iĢlemlerden kurtulmak üzere 

kayıt dıĢı ekonomik faaliyette bulunmakta ve elde ettikleri geliri kayıt dıĢında 

bırakmaktadırlar. Kayıt dıĢı ekonomi en genel anlamıyla, bilinen istatistiki yöntemlerle 

tahmin edilemeyen ve GSMH hesaplarına yansımayan mal ve hizmet üretimini ifade 

etmektedir. Kayıt dıĢı ekonomi, yapılan faaliyetin ve elde edilen gelirin tamamen kayıt 

dıĢında bırakılması Ģeklinde olabileceği gibi kısmen saklanması Ģeklinde de ortaya 

çıkabilmektedir. Ülkemizde kayıt dıĢı ekonominin GSMH’nin %50’sinden fazla olduğu 

tahmin edilmektedir. 
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 GeliĢmekte olan ülkelerde ekonomik sorunlar içerisinde kayıt dıĢı ekonominin 

diğerlerine nazaran ayrı bir yeri ve önemi vardır. Kayıt dıĢı ekonominin nedenlerine ve 

sonuçlarına bakıldığında, diğer ekonomik sorunlardan etkilendiği ve bu sorunları etkilediği, 

son derece kompleks yapılı, bazen bağımlı bazen de bağımsız değiĢken bir olgu olduğu 

görülmektedir. Ekonomik faktörler dıĢında sosyal, psikolojik, siyasi ve ahlaki faktörlerle 

yakın iliĢki içinde olduğu bilinen kayıt dıĢı ekonomi, teorik çapta birçok çözüm önerileri 

sıralanan fakat bir türlü ortadan kaldırılamayan bir sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kayıt 

dıĢı ekonomi üçlü bir tasnife tabi tutulmaktadır. Bunlar; beyan dıĢı ekonomik faaliyetler, gayri 

resmi ekonomik faaliyetler ve yasa dıĢı ekonomik faaliyetlerden oluĢmaktadır.
1
 

 

3. Türkiye’de Kayıt Dışı İstihdamın Büyüklüğü 
 

 Kayıt dıĢı ekonomiyi yaratan olgulardan bir tanesi de kayıt dıĢı istihdamın varlığıdır. 

KayıtdıĢında çalıĢanların normal değerlerin üzerinde varlığı, ilk olarak sosyal güvenlik sistemi 

ile vergi sistemini olumsuz yönde etkilemektedir. ĠĢin ciddiyetini ve önemini kavrayabilmek 

için Türkiye Ġstatistik Kurumu verilerine bakmak yeterli bulunmaktadır. TÜĠK verilerine 

göre, 2007 yılı ortalama sonuçlarına göre Türkiye'de çalıĢabilir nüfus 23,5 milyon, 

çalıĢanların sayısı ise 21 milyon 200 bin olup,  kayıt dıĢı çalıĢan sayısı da 9 milyon 920 bin 

kiĢidir. Tarım sektörü haricindeki sektörlerde kayıt dıĢı 5 milyon 23 bin kiĢi çalıĢmakta olup, 

bunların 1 milyon genç, 3,5 milyonu kadın ve 2 milyon 137 bini ise emekli olarak kayıt dıĢı 

çalıĢmaya devam etmektedir.
2
Bu rakamlar göstermektedir ki her iki kiĢiden biri kayıt dıĢı 

olarak çalıĢmakta ve muhtemelen de Devletten sigorta primi ile vergi kaçırılmaktadır. Ancak, 

olaya birde farklı açıdan bakarsak, TÜĠK 2006 Mayıs ayı Türkiye’de Gelir Dağılımı verilerine 

göre, nüfusun en düĢük gelir düzeyindeki % 20’lik dilimi gelirin % 6,04’ünü, en yüksek gelir 

düzeyindeki % 20’lik bölümü de gelirin %46,17’sini almaktadır. Bunun anlamı gelirden az 

pay alan yoksul ve iĢsiz kesimin hayatını devam ettirebilmek uğruna kayıt dıĢı çalıĢmayı 

kabullenmiĢ olduğudur.
3
 

 

''Ġstihdam paketi'' olarak adlandırılan 15.05.2008 tarih ve 5763 sayılı “ĠĢ Kanunu Ve 

Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun”
4
 ile yapılan düzenlemeyle, iĢsizliğin 

azaltılması ve yatırımların istihdam odaklı arttırılması amacıyla sigorta primleri iĢveren 

hissesinde 5 puanlık indirim yapılması ve özel sektörün çalıĢtırdığı özürlülerin SSK 

primlerinin Hazinece karĢılanması öngörülmektedir. Ayrıca, iĢe yeni alınan kadınlar ile 18-29 

yaĢ arasındaki genç iĢsizlerin SSK primleri, 5 yıl boyunca ĠĢsizlik Sigortası Fonundan 

karĢılanacak. ĠĢe alınan kadınlar ile 18-29 yaĢ arasındaki gençlere ait SSK primleri, 5 yıl 

boyunca ĠĢsizlik Sigortası Fonundan karĢılanacak. Buna göre, kadınlar ve gençlerin, iĢverene 

ait sigorta priminin; 1. yıl için yüzde 100'ü, 2. yıl için yüzde 80'ini, 3. yıl için yüzde 60'ı, 4. yıl 

için yüzde 40'ı, 5. yıl için yüzde 20'si ĠĢsizlik Sigortası Fonundan karĢılanacak. Sigortalıların, 

malullük, yaĢlılık ve ölüm sigortaları primlerinden, iĢverenin ödeyeceği 5 puan Hazinece 

karĢılanacaktır. Düzenlemeyle ĠĢ Kanunundaki özürlü, eski hükümlü ve terör mağdurlarının 

çalıĢtırılma zorunluluğuna da yeni düzenleme getirilerek, eski hükümlü ve terör mağdurları 

için iĢverene getirilen zorunlu istihdam kaldırılmıĢ bulunmaktadır. Sosyal güvenlik açıklarının 

yapılan reformlarla birlikte 2030 yılından sonra %1’lere düĢürülmesi hedeflenmektedir. 

 

4. Türkiye’de Kayıt Dışı Ekonomi Oranları 

 

Türkiye’deki kayıt dıĢı ekonominin boyutunu ölçmeye yönelik çalıĢmalar 

incelendiğinde, öncelikle bir süreklilik olmadığı göze çarpmaktadır. Belli zaman 

dilimlerindeki veriler ve belli varsayımlar ıĢığında kayıt dıĢı ekonominin boyutu ölçülmeye 

                                                 
1http://www.dpt.gov.tr, Kayıt DıĢı Ġstihdamla Mücadele (KADĠM) Projesi. 
2http://www.csgb.gov.tr, “Alo 170 Kayıt DıĢı Ġstihdam Hattı''. 
3Celalettin SIVACI, Devlet Bütçe Uzmanı, KayıtdıĢı Ekonomi ve Kadim Projesi, Bütçe Dünyası Dergisi, Güz 2007, S:27 
426.05.2008 tarih ve 26887 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıĢtır. 

http://www.dpt.gov.tr/
http://www.csgb.gov.tr/
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çalıĢılmaktadır. Kullanılan yöntem farklılıkları nedeniyle de kayıt dıĢı ekonominin boyutuyla 

ilgili olarak % 2 ile % 137 oranları arasında değiĢen tahminler ortaya çıkmaktadır. Maliye 

Bakanlığı Hesap Uzmanları Kurulu tarafından yaptırılan bir çalıĢmaya göre, çeĢitli yöntemler 

kullanılarak yapılan kayıt dıĢı ekonomi tahminleri sonucunda dünyada ve ülkemizde 

hesaplanan kayıt dıĢı ekonomi büyüklükleri Ģöyledir.
5
 

 

DÜNYA’DA 

SanayileĢmiĢ Ülkeler (G-8)  % 8-10 

GeliĢmiĢ Ülkeler % 10-30 

GeliĢmekte Olan Ülkeler % 30-60 

Az GeliĢmiĢ Ülkeler % 60-80 

TÜRKĠYE’DE (% 2-137) 

Parasalcı YaklaĢımın Tahmini % 2-137 

GSMH YaklaĢımın Tahmini % 7-25 

Ekonometrik YaklaĢımın Tahmini % 10-66 

Vergisel YaklaĢımın Tahmini % 46-88 

Duyarlılık Analizi YaklaĢımının 

Tahmini 

% 19-27 

Kayıt DıĢı Ücret YaklaĢımının 

Tahmini 

% 35-40 

Hesap Uzmanları Kurulunun Tahmini                                                 % 26-37 

 

5. Dokuzuncu Kalkınma Planının Vizyonu Ve Hedeflenen Vergi Sistemi 

 

 Bilindiği üzere 9. Kalkınma Planı
6
 (2007-2013), TBMM tarafından 28.06.2006 

tarihinde kabul edilmiĢtir. 2007-2013 dönemine iliĢkin uluslararası geliĢmeler ve temel 

eğilimler doğrultusunda, Türkiye ekonomisine iliĢkin geçmiĢ dönemdeki geliĢmeler ile 

mevcut ekonomik ve sosyal geliĢmeler dikkate alınarak hazırlanan 9. Kalkınma Planının 

vizyonu, “Ġstikrar içinde büyüyen, gelirini daha adil paylaĢan, küresel ölçekte rekabet gücüne 

sahip, bilgi toplumuna dönüĢen ve AB’ye üyelik için uyum sürecini tamamlamıĢ bir Türkiye” 

olarak belirlenmiĢtir. Bu vizyona ulaĢılması için temel alınacak ilkeler söz konusu Planda 

belirtilmiĢ ve kurumlar için en önemli kaynak olan insan unsuru ile ilgili olarak, “İnsan odaklı 

bir gelişme ve yönetim anlayışı esastır.” ilkesi esas alınmıĢtır. Öte yandan, 9. Kalkınma 

Planının “Makro Ekonomiyi Güçlendirici Yapısal Reformlar” baĢlıklı bölümünde, “…Vergi 

sisteminin daha etkin ve basit hale getirilmesi amacıyla gelir ve kurumlar vergisi oranları 

düşürülmüş, istisna ve muafiyetler daraltılmış, özel tüketim vergisi uygulamaya konulmuş, 

yatırım araçları üzerindeki farklı vergilendirme uygulamalarına son verilmiş, yatırım 

indiriminin üç yıllık bir geçiş süreci sonunda tamamen kaldırılmasına yönelik düzenleme 

yapılmış, kamu maliyesindeki iyileşmeden de faydalanılarak gelir vergisinde ve bazı 

sektörlerde katma değer vergisinde indirim gerçekleştirilmiş ve mali kesim üzerindeki aracılık 

maliyetleri azaltılmıştır. Ayrıca gelir idaresi yeniden yapılandırılmıştır.” açıklaması 

yapılmıĢtır. 

 

 Diğer taraftan, bu kalkınma planlarının hazırlanmasına yardımcı olan Komisyonlardan 

biri olan Vergi Özel Ġhtisas Komisyonu Raporunda, Plân döneminde Türk Vergi Sisteminin 

(2007-2013) vizyonu Ģu Ģekilde tespit edilmiĢtir; “Çağdaş vergi hukuku ilke, sistem ve 

yöntemleriyle çalışan, hukuka bağlı ve mükellef haklarına saygılı, her türlü işlemi yargı 

denetimine açık, etkin bir örgütün yönetim ve denetiminde işleyen, vergi kayıp ve kaçağının 

azaltıldığı, uluslararası gelişmeleri izleyen, vergi yükünün âdil ve dengeli dağıtımını mali güç 

                                                 
5Maliye Bakanlığı-Hesap Uzmanları Kurulu, “KayıtdıĢı Ekonomi Nedenleri, Etkileri, Boyutları ve KayıtdıĢı Ekonominin 

Azaltılmasına Yönelik Öneriler”, Ankara 2004 
601.07.2006 tarih ve Mükerrer 26215 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıĢtır. 
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ilkesine uygun şekilde gerçekleştiren, kamu giderlerini karşılarken iktisadi etkinliği bozmayan 

bir vergi sistemine ulaşmaktır.” 2006-2008 Orta Vadeli Programda vergi politikasının temel 

amacı ise, “Büyüme ve istihdam politikalarını destekleyici, kayıt dışı ekonomiyi azaltıcı ve 

aynı zamanda makroekonomik politikalarla uyumlu, etkin ve basit bir vergilendirme 

sisteminin oluşturulması” Ģeklinde belirlenmiĢtir.
7
 

 

6. Kayıt Dışı Ekonomi ile Mücadelede 60. Hükümetin Eylem Planında Yer Alan 

Önlemler 

 

 60. Hükümet Programı Eylem Planında
8
 kayıtdıĢılık, iĢletmelerin verimliliğini azaltan, 

ekonominin büyümesini engelleyen ve rekabet edebilirliği azaltan bir sorun olarak 

görülmektedir. Kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele kapsamında ekonomide rekabet gücünün 

artırılması, haksız rekabetin önlenmesi ve kamu finansmanının sağlıklı bir yapıya 

kavuĢturulması amaçlanmaktadır. Bu bağlamda kısa vadede öncelikle; 

 

-Ġlgili tüm tarafların katkısıyla kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele stratejisi oluĢturulması, 

-Kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırılmasını önlemeye yönelik kurumlar arası etkin iĢbirliği ve 

koordinasyon sağlanması, 

-KADĠM Projesi çerçevesinde kayıt dıĢı çalıĢmayla ilgili bilgilendirme ve eğitim faaliyetleri 

düzenlenmesi, 

-Kayıt dıĢı istihdamla mücadelenin denetim boyutunda kurumlar arası iĢbirliği sağlanması, 

-Kaçak iĢçi çalıĢtıran iĢletmelerin, kamu ihalelerinden belli bir süreyle men edilmesi, 

-Kayıt dıĢı istihdamla mücadeleyi kolaylaĢtırmak amacıyla 1774 sayılı Kimlik Bildirme 

Kanununda değiĢiklik yapılması, 

-Bilgisayar Destekli Denetim ve Risk Analizi Merkezi kurulması, 

-TaĢıt Kimlik Birimi Sistemi Projesinin uygulamaya konulması, 

-Suç gelirlerinin aklanması ve terörün finansmanının önlenmesine yönelik ikincil 

düzenlemelerin hayata geçirilmesi, 

-Kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtıran iĢverenlerin 5 yıl süre ile Kamu Ġhale Kanununa göre açılan ihalelere 

girememesi, 

-Prim borcu olan küçük ve orta ölçekli iĢletmelere kredi verilmemesi ve teĢviklerden 

yararlanamaması, 

-Kayıt dıĢı ile ilgili olarak kamuoyuna bilgilendirme kampanyaları yapılması, televizyon 

programları ile halkın bu konudaki duyarlılığının arttırılması, öngörülmektedir. 

 

 Eylem Planında, vergi sistemine ilişkin olarak da aşağıda yer alan hedefler ortaya 

konmuştur; 

 

-Vergi mevzuatının sadeleĢtirilmesi çalıĢmalarına devam edilecek ve daha basit, adil ve geniĢ 

tabanlı bir vergi sistemi oluĢturulacaktır. Vergi mevzuatının sadeleĢtirilmesi çalıĢmaları 

idarece görüĢ vermeyi ve konuya özel açıklama yapmayı en aza indirecek Ģekilde 

sürdürülecektir. Yeni Gelir Vergisi Kanunu 2008 yılında yasalaĢacaktır.  

-Vergilemede öngörülebilirliğin artırılması amacıyla vergi politikalarının uygulanmasında 

istikrar esas olacaktır. Vergi oranlarında ve vergi mevzuatında gerekli haller dıĢında 

değiĢikliğe gidilmeyecektir. Vergiyle ilgili yapısal değiĢiklikler öncesinde tarafların görüĢleri 

alınacaktır. 

-Orta vadede ise kayıt dıĢı ekonomiyle etkin mücadele edebilmek için sektörler itibarıyla 

vergi açığının sebeplerinin araĢtırılması, analiz edilmesi ve düzenli olarak raporlanmasının 

sağlanması, öngörülmektedir. 

 

7. Kayıtlı Ekonomiyle Mücadelede Toplumsal Mutabakatın Önemi 

                                                 
7http://www.dpt.gov.tr, Orta Vadeli Program, 2006-2008, DPT, Ankara, 2005, S.10. 
8http://www.akparti.org.tr/60. Hükümet Programı-Eylem Planı, 10.01.2008 

http://www.akparti.org.tr/60
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Birçok konuda olduğu gibi toplumsal mutabakatın olduğu bir konuda Türkiye’de 

kayıtdıĢılığın son derece yaygın olduğudur. Ancak, sorunun tespiti bakımında sağlanan bu 

çoğunluk görüĢü sorunun çözümü noktasında maalesef sağlanamamaktadır. Çünkü, Ģikayet 

edenlerde bilmektedir ki kayıt dıĢı ekonomik faaliyetleri toplumsal olarak bilerek ve isteyerek 

yapmaktayız ve hepimizin bu sistemden kiĢisel/kurumsal olarak bir çıkarı mevcuttur. Ama, bu 

sorunun böyle devam edemeyeceği artık her kesim tarafından kabul edilmiĢ bulunmaktadır. 

Her konuda bir türlü oluĢmayan sistemler ve sistemlerin dıĢında kalan faaliyetler, Avrupa 

Birliği müzakereleri ile beraber artık tüm çıplaklığı ile ortaya konmakta ve en kısa sürede 

düzeltilme yoluna gidilmektedir. Dolayısıyla, geliĢmekte olan bir ülke olan Türkiye’de 

GSMH’da meydana gelen artıĢ oranlarının gerisinde kalan vergi gelirlerindeki artıĢ oranlarını 

mutlaka yakınlaĢtırmak gerekmektedir. Yoksa, mevcut mükellef potansiyeli ve mevcut beyan 

ve vergi gelirleri ile hızla nüfus artıĢına ve artan kamu harcamalarına cevap vermek mümkün 

değildir. 

 

Bu konuda fikir yürüten ve yazan birçok vergi hukukçusu, ekonomist ve maliyeci 

bulunmakta olup, bu sorun hakkında çözüm önerileri söylemektedirler. Burada sorunun 

çözümü konusunda toplumsal mutabakatın Ģart olduğunu ileri süren bir maliyecinin görüĢüne 

yer vermek istiyorum. Maliye Bakanlığına, vergi politikalarının oluĢturulması ve uygulanması 

ile ilgili olarak görüĢ bildirmek ve bu konularda araĢtırma ve çalıĢmalar yapmak üzere 

kurulan Vergi Konseyi BaĢkanı bir makalesinde; “…Adeta müzmin hale gelmiş "kayıtdışı" 

hastalığını, yıllardır tartışa geldik. Sayısız raporlar, paneller, toplantılar düzenlendi, 

araştırmalar yapıldı. Fakat bir türlü çözüm üretir hale gelemedik. Kayıtdışılık, vergi 

sistemimizdeki bozukluğun hem sonucu hem de sebebi. Şöyle ki, adaletten yoksun ve güven 

vermeyen vergi sistemi, mükellefleri kayıtdışılığa yöneltiyor. Kayıtdışılık ise vergi sisteminin 

daha da bozulmasına ve vergi oranlarının yükselmesine neden oluyor. Sistem kısır bir döngü 

halinde birbirini besliyor. Bugün geldiğimiz noktada, artık sorunun çözümüne odaklanmak 

zorundayız. İçinde bulunduğumuz ortam daha ümit verici gözüküyor; daha istikrarlı bir 

ekonomiye sahip olmamız, vergi sisteminin iyileştirilmesi yönünde atılan adımlar, vergi 

oranlarını düşürme gayretleri, Avrupa Birliği müzakere süreci, kayıtdışında olanların da 

eskiye göre daha rahatsız olur hale gelmeleri, risklerin daha fazla artması, kurumsallaşma 

gayretleri... Bütün bunlar "artık çözüm zamanı"nın geldiğine işaret ediyor. Esasen 

ekonomideki istikrarı kalıcı hale getirmenin başka da bir yolu yok.  

 

Bugüne kadarki temel hatalarımızdan birisi de sorunu sadece "vergi" ekseninde 

görmek ve çözümünü de sadece Maliye'den beklemekti. Oysa ki kayıtdışılık, ekonominin ve 

sosyal yapımızdaki çok sayıdaki faktörü ilgilendiren, karmaşık (kompleks) bir konudur. 

Kayıtdışılık toplumun tüm kesimlerini; devletin tüm kurumlarını, belediyeleri, özel sektörü ve 

sivil toplum kuruluşlarını ilgilendiriyor. Dolayısıyla ekonominin ve piyasaların tüm 

aktörlerini çözümün tarafları olarak görmek; aralarındaki eşgüdümü sağlamak ve devlet 

politikası olarak uygulamak gerekiyor. Devletin ve hükümetin en üst seviyesinde güçlü bir 

iradenin gösterilmesi, çözüme gidecek yolun anahtarıdır. Bu irade ile birlikte tüm tarafların 

sosyal mutabakatı sağlanmalıdır ve bu mutabakatta samimi olunmalıdır. Dolayısıyla vergi 

ödememek toplumda normal bir davranış biçimi haline gelmiş ve hele de ahlaki bir sorun 

olarak görülmemiştir. Bu davranış kalıplarının değiştirilmesi, konuya toplumbilimcilerin de 

dahil olmasını ve etkin bir iletişimi gerekli kılıyor...
9
” demektedir. 

 

Evet, yukarıda yer alan görüĢte de belirtildiği gibi bugüne kadar maalesef soruna hep 

sigorta primi ve vergi ekseninde bakılmıĢ ve kayıtdıĢılıkla mücadelenin bu gelirleri tahsil 

eden kuruluĢlar tarafından yapılması gerektiği gibi bir algılama oluĢmuĢtur. Oysa, Gelir 

Ġdaresi BaĢkanının da belirttiği gibi, “Kayıt dışı ekonomi de bir hastalıktır. İktisadi faktörlerin 

yanında sosyal bir hastalıktır. Siyasi ve ahlaki sonuçları olan bir hastalıktır. Bu hastalıktan 

                                                 
9Mustafa UYSAL, Vergi Konseyi BaĢkanı, KayıtdıĢılıkta Çözüme Doğru, http://www.dunyagazetesi.com.tr, 19.11.2007 

http://www.dunyagazetesi.com.tr/news_display.asp?upsale_id=334657&dept_id=80
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da ancak kayıtlı ekonomiye geçerek kurtulmak mümkündür. Bunun için de kayıt dışı 

ekonomiyle mücadeleyi milli seferberlik halinde bir devlet politikası olarak belirlemek ve 

uygulamak mecburiyetindeyiz.
10

” Gerçekten de, üzerinde hiç durulmayan konulardan biride 

kayıtdıĢılık insanlarda zamanla kuralsız yaĢama ve gayri yasal olmayan iĢlere girme eğilimi 

yaratmakta ve kiĢilerin vicdanlarını olumsuz etkileyerek, ahlaki olmayan iĢleri yapmaya 

sevketmektedir. Yani toplumun ahlaki davranıĢlarını olumsuz etkilemektedir. Türkiye’de 

Mükelleflerin Vergiye BakıĢı konulu araĢtırmada Türkiye genelinde 18 ilde 6.546 mükellefe 

“vergi ödemek ahlaklı olmanın bir göstergesidir” fikrine katılıp katılmadıkları yönünde 

sorulan bir soruya fikrim yok diyenleri de dahil ettiğimizde %94 ile katıldıkları 

görülmektedir. Aynı Ģekilde “kayıtdışı ekonomik faaliyetleri yapmak ahlaksızlıktır” Ģeklinde 

bir önerme sorulsa eminim ki vatandaĢlar ve/veya mükellefler büyük çoğunlukla bu fikride 

doğru bulacaklardır. Yani, aslında kayıtdıĢılıkla mücadele konusunda toplumsal bir mutabakat 

vardır ama birey veya kurumsal olarak herkes diğerinden bu mücadeleyi yapmasını 

beklemektedir. 

 

Ülkemizde bugüne kadar toplumsal düzeyde kayıtdıĢılığa bakıĢ açısı, kayıtdıĢılığın 

istihdam yaratan, ekonomiyi dıĢarıdan gelecek krizlere karĢı koruyan ve neticede daha olumlu 

yönlerine odaklanmıĢtır. Bu bakıĢ açısının değiĢtirilmesi, kayıtdıĢı ile mücadelede baĢarı 

sağlanması bakımından büyük önem taĢımaktadır. KayıtdıĢılığın ülkeye ekonomik maliyetinin 

daha ön plana çıkarılmasında yarar görülmektedir. Bu bağlamda kayıtdıĢılığın Türkiye’yi ikili 

bir yapıya mahkum ettiği, verimsiz yapıyı koruyarak ve ekonominin daha verimli bir nitelik 

kazanmasını engelleyerek Türkiye’nin daha aydınlık bir geleceğe yol almasını engellediği 

vurgulanmalıdır. KayıtdıĢılığın sağladığı sosyal koruma iĢlevinin kayıt dıĢı ile mücadelede 

elde edilecek kazanımlar sayesinde güçlenen mali yapı ile Devlet tarafından daha iyi 

sağlanabileceği ifade edilmelidir. 

 

Buna paralel olarak, ülkemizde birey/Devlet iliĢkileri bağlamında sorunlu olan güven 

iliĢkinin yeni bir temelde yeniden tesis edilmesine yönelik bir çalıĢma baĢlatılmalıdır. AB 

sürecinin Türkiye’de Devletin yeniden yapılanmasını, kamu hizmetlerinin daha verimli bir 

yapıya kavuĢturulmasını, yolsuzlukla mücadelenin daha etkin biçimde yürütülmesini 

beraberinde getireceği vurgulanarak, Devletin bu çabasına vatandaĢların da katılması 

çağrısında bulunulmalıdır. Verdiği vergilerin daha etkin kullanıldığını gören bireyler arasında 

vergi verme kültürü ve vergilendirilmemiĢ kazanca bakıĢ açısı da değiĢecek ve böylelikle 

kayıt dıĢı ile mücadele için gerekli toplumsal desteğin elde edilmesi kolaylaĢacaktır. Bu 

kampanyaya paralel olarak, kayıt dıĢı ekonomiyi terk etmek isteyen çalıĢan veya firma 

sahiplerine hizmet verecek ve tavsiyelerde bulunacak, arayanlardan kimlik bilgisinin 

istenmeyeceği bir çağrı merkezi oluĢturulması gündeme alınmalıdır. 

 

Ayrıca toplumun daha doğru bilinçlendirilmesi amacıyla, kayıtdıĢılığın önlenmesine 

yönelik kampanyanın kamu/özel sektör iĢbirliği ile yürütülmesi öngörülmelidir. Bu bağlamda 

anılan kampanyanın sorumluluğunu üstlenecek kurumsal yapının, kayıtdıĢılığın yoğun olarak 

görüldüğü sektörlerdeki iĢçi sendikaları ve iĢveren örgütleri ile iĢbirliği yaparak 

kampanyalardan daha etkin sonuç alınması sağlanabilecektir. Bir sonraki aĢamada ise bu 

kurumların da kayıt dıĢı ile mücadelede daha etkin bir rol oynamalarını sağlayacak yöntemler 

geliĢtirilmelidir. 

 

8. Türkiye’de Mükelleflerin Vergiye Bakışı (Mükellef Eğilimleri Anketi) 

 

 Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin olumsuz sonuçlarından biri de vergi gelirlerinin 

azalmasına ve vergi bilincinin zayıflamasına sebep olmasıdır. Mükelleflerin vergiye olan 

gönüllü uyumları arttığı oranda, kayıtdıĢılığın azalmasına olumlu etki yapacağı kesindir. Bu 

                                                 
10Mehmet Akif ULUSOY, Gelir Ġdaresi BaĢkanı, ''Kayıt DıĢı Ekonomide Ġnsan Kaynakları Paneli”, Gelir Ġdaresi Müdür ve 

Müdür Yardımcıları Derneği (GĠMDER), Gazi Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi, 06.03.2008 
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nedenle, mükelleflerin vergi konusuna nasıl baktıklarını iyi anlamak ve olumsuz olan 

yargılarını, olumlu hale getirmek gerekmektedir. Bu konuda, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı ile 

ODTÜ Endüstri ve Örgüt Psikolojisi ABD tarafından ortaklaĢa gerçekleĢtirilen “Türkiye’de 

Mükelleflerin Vergiye BakıĢı”
11

 konulu araĢtırmadan kısaca bahsetmek yerinde olacaktır. 

Kendi alanında bir ilk konumunda olan bu anket, 20 Kasım-14 Aralık 2006 tarihleri arasında 

Türkiye genelinde 18 ilde 6.546 kiĢiye uygulanmıĢtır. Ankete katılanların % 72’si 5 büyük 

ildeki mükelleflerden oluĢmaktadır. Vergi Uygulamaları KarĢısında Mükellef Eğilimleri 

AraĢtırmasının ortaya koyduğu bazı sonuçlar aĢağıda yer almaktadır; 

 

-Mükelleflerin %81,2’si, vergi ödememeyi ahlaksızlık olarak görmekte, 

-Her 10 mükelleften 6’sı, (Ankete katılanların %59,6’sı) diğer ülkelere göre Türkiye’de vergi 

kaçırmanın çok kolay olduğu görüĢünde, 

-Mükelleflerin %42,2’si, toplanan vergi gelirlerinin nerelere harcandığı konusunda idarenin 

Ģeffaf olmadığını düĢünüyor, 

-Ankete katılanların %69,9’u, vergi kaçırmada yakalanma olasılığının fazla olduğunu düĢünen 

mükellefin daha az vergi kaçıracağına inanmakta, 

-Mükelleflerin %52,5’i, vergi kaçıranların yakalanmaları halinde cezalandırılmaları olasılığını 

düĢük buluyor, 

-Mükelleflerin %65,6’sı, cezaları yetersiz buluyor,  

-Mükelleflerin %69,4’ü, bir tanıdığı vergi kaçırırsa, onu bu konuda uyardığını veya 

uyaracağını söylüyor, 

-Mükelleflerin %40,4’ü, bir tanıdığı vergi kaçırır ve yakalanmazsa, bu durumun kendisinin de 

zaman zaman vergi kaçırabileceği fikrini doğurduğunu belirtiyor, 

-Mükelleflerin %72,1’i, hiç vergi ödemediği halde yakalanmayanların olduğunu düĢünüyor, 

-Mükelleflerin %71,6’sı, vergi oranlarındaki indirimlerin vergi ödemeyi teĢvik edeceğini 

düĢünüyor, 

-Mükelleflerin %65,9’u, vergi kaçıranların hapis cezası ile cezalandırılmasının daha caydırıcı 

olacağını ileri sürüyor, 

-Mükelleflerin %73,8’i, vergi affının vergi kaçıranlara yaradığını ileri sürüyor, 

-Alo Maliye Hattına baĢvuranların ise %74’ü, ihbar ve Ģikayet amaçlı baĢvuruda 

bulunduklarını,  

-Mükellefler vergi ahlakının ölçülmesinde; büyük çoğunluk vergi kaçakçılığının önlemek 

amacıyla cezaların daha caydırıcı olması ve denetim olasılığının artırılması gerektiğini ifade 

etmiĢler. Ayrıca vergi affı ve uzlaĢma konusunda ise mükelleflere haksızlık olacağını ve 

mükelleflerin vergiye gönüllü uyumlarını düĢüreceğini belirtmiĢlerdir. 

 

 Yukarıdaki araĢtırma sonuçları maalesef çok olumlu değildir. Ancak, mükelleflerin 

vergi ve vergi idaresine karĢı bu olumsuz tutumları uzun yıllar süren bir süreçte oluĢmuĢtur. 

Dolayısıyla, mükelleflerin vergicilik hizmetleri konusunda var olan bu olumsuz tutumlarını 

bugünden yarına olumlu yapmak mümkün değildir. Uzun bir zaman diliminde ve planlı bir 

Ģekilde mükelleflere yeni açılımlar yaparak gönüllü uyumlarını artırmak gerekir. Gelecek 

dönemde vergi idaresi tarafından mükellef eğilimlerini gösteren bu tür anket çalıĢmalarına 

ağırlık verilmeli ve anket sonuçlarına göre planlamalar yapılarak, son üç yıldır yapılan 

mükellef odaklı yaklaĢımlara aralıksız devam edilmelidir. 

 

9. Psikolojik ve Sosyal Yönden Yükümlülerin Vergiye Karşı Tutum ve Tepkileri  

 

 Ġstanbul Serbest Muhasebeci ve Mali MüĢavirler Odasının yaptırmıĢ olduğu, 

“Psikolojik Ve Sosyal Yönden Yükümlülerin Vergiye KarĢı Tutum Ve Tepkileri Anket 

ÇalıĢması” çok dar kapsamlı bir anket çalıĢması olmasına rağmen ortaya çıkan sonuçlar 

                                                 
11

Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı, Mükellef Hizmetleri Daire BaĢkanlığı, Yayın No:51, Kasım 2007 
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açısından son derece önemli bir çalıĢmadır. ĠSMMMO’nın Ġstanbul’da yaptırmıĢ olduğu bu 

çalıĢmada, 502 Mükellefin;
12

 

 

 %59’u vergiyi kamu hizmetlerinin karĢılığı olarak görmüyor, 

 %77,5’i uygulanan vergileri adaletsiz olarak görüyor, 

 %57’si günümüz Ģartlarında vergisini tam ödeyen bir mükellefin birkaç yıl içinde iflas 

edeceğini söylüyor, 

 %63,3’ü genel olarak vergi idaresinin yaklaĢımlarına bakıĢı olumsuz, %32,5’i ise 

olumlu bakmaktadır. 

 

 Bu sınırlı anket sonuçları da göstermektedir ki, mükelleflerin vergiye bakıĢları 

maalesef çok olumlu değildir. Mükelleflerin yarısının vergiyi kamu hizmetinin karĢılığı olarak 

görmemesi gerçekten büyük bir sorundur. Bu sonuç vergi idaresinin sıradan vergicilik 

hizmetlerinin de dıĢında mükelleflere yönelik eğitim ve bilinçlendirme çalıĢmalarına her 

zamankinden daha fazla önem vermesi gerektiğini göstermektedir.  

 

10. Türkiye’de Kamu Kurum Ve Kuruluşlarının/Kamu Personelinin Vergiye Olan 

Bakışı 

 

 Aslında Türkiye’de vatandaĢların/mükelleflerin vergi bilincini sorgulamadan önce, 

öncelikle kamuoyunca pek de tartıĢılmayan kamu kesimini bu konuda ortaya koyduğu duruĢu 

sorgulamak gerekmektedir. Zira, vergi gelirlerinin artırılması noktasında özel kesimden önce 

Maliye Bakanlığına yardımcı olması gereken kesim kamunun kendisidir. Kamuda çalıĢan 3 

milyona yakın personel ile tüm Devlet organlarını (yasama, yürütme ve yargı) 

düĢündüğümüzde, bu büyük kamu kesiminin vergi konusundaki düĢünceleri, hassasiyetleri ve 

vergiye olan gönüllü uyumları hangi seviyede oldukları toplumsal mücadele açısından çok 

önemlidir. Ancak, kamu kesiminin vergi bilincinin ortaya konması için yapılan bir yazılı 

çalıĢma veya düzenlenmiĢ bir anket çalıĢması bulunmamaktadır.  

 

 Esasen, kamuda çalıĢan ve Devletin memuru olan 3 milyona yakın personelin vergiye 

bakıĢ açısını anlamak için, bir anket çalıĢması yapmaya da gerek yoktur. Bu konuda sadece 

gözlem yapmak yeterli olacaktır. Örneğin, 1.1.2008 öncesinde uygulanan vergi iade sistemi 

gereğince çalıĢanlar mal ve hizmet satın aldıklarında belge alırken, 1.1.2008 sonrasında bu 

uygulamanın kalkması ve asgari geçim indirimi uygulamasının baĢlamasıyla beraber, 

çalıĢanlar belge almayı genel olarak bırakmıĢ durumdadırlar. Kamudaki personel yıllardır 

vergi iadesi ile öylesine bir alıĢkanlığa sahip olmuĢtur ki, Devlet tarafından bir karĢılığı 

olmadığı için mal veya hizmet alımı karĢılığında belge istemeyi gereksiz bulmakta ve belge 

isteme ve almanın bir vatandaĢlık görevi olduğunu asla düĢünmemektedir.  

 

 Oysa, bireysel olarak her kamu personeli genel ücret seviyesinin düĢük olduğunu ve 

Devletin Bütçeden personel giderlerine daha fazla ödenek ayırması gerektiğini söylemektedir. 

Ancak, aynı kamu personeli, vergi gelirlerinin artması ve dolaylı olarak kendi ücret 

seviyesinin artması için vergi bilincine sahip bir vatandaĢ olarak yapmıĢ olduğu harcamalar 

karĢılığında belge alması gerektiğini düĢünmeyerek son derece rahat bir tavır içinde bu ülkede 

yeterince vergi toplanamadığını, kayıtdıĢılığın çok yüksek olduğunu söyleyip eleĢtiri 

yapmaktadır. Yani kayıtdıĢılıktan kendisinin bir payı olduğunu Devlet memuru dediğimiz 

kesim asla kabul etmemektedir. Dolayısıyla, Devletin kendi memuruna veremediği bu vergi 

bilincini sokaktaki vatandaĢtan beklemesi çok zor görünmektedir. Bu nedenle, mutlaka Vergi 

Ġdaresinin tüm kamu kesimini kucaklayacak Ģekilde bir bilgilendirme ve bilinç oluĢturma 

seferberliği yapması ve özellikle yetiĢmiĢ insan gücünü bu iĢte kullanması gerekmektedir.   

 

                                                 
12Dr. Halit ÇĠÇEK, Psikolojik ve Sosyal Yönden Yükümlülerin Vergiye KarĢı Tutum ve Tepkileri, Ġstanbul Ġli Anket 

ÇalıĢması, Ağustos 2006. 
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 Yürütmenin içinde olan tüm Bakanlıklar her yıl Merkezi Bütçe Kanununda daha fazla 

ödenek almak ve harcamalarını rahatlıkla yapabilmek için Maliye Bakanlığı ile kıyasıya 

pazarlığa girmelerine rağmen, vergi gelirlerinin artırılması için aynı kurumların Gelir 

Ġdaresine yeterince yardımcı olmadıkları görünmektedir. Yani, her harcamacı kuruluĢun 

Maliye Bakanlığının fahri olarak yardımcısı olması gerekirken, maalesef vergi konusu sadece 

Gelir Ġdaresinin ilgilendiği bir konu olarak ele alınmakta ve harcamalar konusunda da tüm 

kamu kurumları olabildiğince serbest hareket etmektedirler. Sonuç olarak, kamu kurum ve 

kuruluĢları hem vergi gelirlerinin toplanması, hem de bütçeden ayrılan ödeneğin harcanması 

noktasında yeterli bilinç ve hassasiyet göstermemektedirler. Gerçi 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi Ve Kontrol Kanunu ile harcamalar konusunda belli bir disiplin sağlanmıĢ 

bulunmaktadır, ancak düĢünce ve bilinçlenme bakımından hala klasik düĢünce tarzı mevcut 

bulunmaktadır. Oysa, vergi gelirleri arttığı oranda o kurumlara aktarılacak parasal tutarda 

artacaktır. Ancak, öylesine bir hava bulunmaktadır ki, vergi kayıp ve kaçağı ile uğraĢmak 

sadece Maliye Bakanlığının görevi olarak görülmektedir. Oysa güçlü bir Gelir Ġdaresinden 

tüm kamu kesiminin memnun olması ve gurur duyması gerekir. Bu nedenle, Maliye 

Bakanlığının bilgilendirme noktasında diğer kurumlarla sürekli iletiĢim halinde olması 

gerekmektedir. 

 

Öte yandan, tüm kamu kurumlarının vergi bilincinin artırılması noktasında toplumsal 

bilinçlenmeyi artırmak için Maliye Bakanlığına yardımcı olmadıklarını söylemek haksızlık 

olacaktır. Son yıllarda ilköğretim çağında olan çocuklarda vergi bilincinin oluĢması için 

Maliye Bakanlığı (Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı) ile Milli Eğitim Bakanlığı arasında yapılan bazı 

olumlu çalıĢmalardan da bahsetmekte fayda vardır. Gerçekten de Merkezi Yönetim 

Bütçesinden en büyük kaynak aktarılan Bakanlıklardan biri olan bu Bakanlık, çeĢitli 

projelerle Gelir Ġdaresinin yanında yer almakta ve eğitim camiasının vergi konusunda son 

derece duyarlı olduğunu göstermektedir. Söz konusu Bakanlıkla vergi bilincini artırmak 

amacıyla yapılan ortak bazı çalıĢmalar Ģunlardır; 

 

-Gelir İdaresi Başkanlığı ile Milli Eğitim Bakanlığı ortaklaşa olarak İlköğretim ve 

Ortaöğretim Öğrencileri Arasında “Vergi Konulu Resim, Şiir ve Afiş Yarışması” 

düzenlemektedir:  “Vergi” bilincinin yarının büyükleri olan çocuklarda ve gençlerde sağlıklı 

bir biçimde oluĢturulması, verginin toplumun tüm kesimlerine benimsetilmesi ve vergiyi 

gönüllü olarak ödeme alıĢkanlığının artırılması amacıyla vergi konulu “Resim, ġiir ve AfiĢ 

YarıĢması” yapılmakta ve yapılan törenlerle yarıĢmada öğrencilere ve öğretmenlerine ödüller 

verilmektedir. 

 

-verGİBilir Çocuklarda Vergi Bilincini Geliştirme Eğitimi Projesi: Çağı yakalamak yolunda 

büyük adımlar atan Gelir Ġdaresi, bir taraftan mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu sağlama 

yönünde çaba gösterirken, diğer taraftan da geleceğin mükellefleri olacak çocukların vergi ile 

ilgili olumlu tutum oluĢturmalarını ya da mevcut tutumlarını olumlu yönde değiĢtirmelerini 

sağlamak üzere Maliye Bakanlığı ile Milli Eğitim Bakanlığı arasında 13 Haziran 2007 

tarihinde vergibilir çalıĢma protokolü imzalanmıĢtır. Protokol kapsamında, power point 

formatında ve görsel uyarıcıların yoğun olarak yer alacağı bir sunum dosyası, öğretmen el 

kitabı, öğrenci el kitabı ve internet sitesi, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı ve oluĢturulan bilim kurulu 

tarafından hazırlanmıĢtır.  

 

-Ülkemi Seviyorum Belgemi Alıyorum Kampanyası: Yeni yetiĢen nesillerde vergi bilincini 

oluĢturmak ve belge alma alıĢkanlığını kazandırmak amacıyla Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 

"Ülkemi Seviyorum Belgemi Alıyorum Kampanyası" düzenlenmiĢtir. Kampanyaya ülkemizin 

81 il merkezi ve ilçelerinde bulunan (köyler dahil) ilköğretim okullarında eğitim görmekte 

olan öğrenciler katılmıĢtır. 01.09.2007-31.01.2008 tarihleri arasında ilköğretim öğrencilerinin 

kendileri ve aileleri tarafından yapılan harcamalara iliĢkin olarak topladıkları belgeleri vergi 
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idaresine teslim etmeleri karĢılığında kendilerine “Örnek VatandaĢ Kartı” verilmiĢ ve Milli 

Piyango Ġdaresince yapılan çekiliĢlere katılarak çeĢitli hediyeler kazanmıĢlardır. 

 

 Sonuç olarak bu konuda kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede, Maliye Bakanlığına diğer 

kamu kurum ve kuruluĢlarının yardımcı olması, dolayısıyla sağlıklı bir eĢgüdümün 

sağlanması gerekmektedir. Özellikle kamu kurumlarında tutulan bazı istatistiki bilgi ve 

belgelerin, vergi inceleme elemanları tarafından mutlaka eriĢilebilir ve kullanılabilir konumda 

tutulması gerekmektedir. 

 

11. Kayıt Dışı Ekonomi İle Mücadelede Gelir İdaresi Başkanlığının Fonksiyonu 

 

 Kayıt dıĢı ekonomi, vergi sistemini ve vergi idaresini olumsuz etkilemekte, idarenin 

vergi toplama gücünü ve etkinliğini azaltmaktadır. Bundan da önemlisi vergisel 

yükümlülüklerine uymak suretiyle vergi dairesine kayıtlı olarak faaliyette bulunan 

mükellefler, kendi faaliyet bölgelerinde yaygın olarak kayıt dıĢı faaliyetleri gördükçe Devlete 

ve özelinde vergi idaresine olan güvenlerini kaybetmektedirler. 

 

 Bilindiği üzere, 16 Mayıs 2005 tarihinde 5345 sayılı Kanun ile Gelirler Genel 

Müdürlüğü kaldırılarak, Maliye Bakanlığına bağlı Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı kurulmuĢtur. 5345 

sayılı Kanunda, kanunun amacı; gelir politikasını adalet ve tarafsızlık içinde uygulamak, vergi 

ve diğer gelirleri en az maliyetle toplamak, mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu sağlamak, 

mükellef haklarını gözeterek yüksek kalitede hizmet sunmak suretiyle yükümlülüklerini 

kolayca yerine getirmeleri için gerekli tedbirleri almak; saydamlık, hesap verebilirlik, 

katılımcılık, verimlilik, etkililik ve mükellef odaklılık temel ilkelerine göre görev yapmak 

olarak açıklanmıĢtır. Vergi idaresinin yapılandırılması, vergi açısından yapılacak planlamanın 

en önemli ayaklarından birisini oluĢturmaktadır. Çünkü, iyi hukuk kurallarına sahip olmak, 

bunların uygulanmasında etkinlik yoksa bir anlam ifade etmemektedir. Dünya uygulamaları, 

hukuka saygılı ve anayasal vergile(ndir)me ilkelerini hayata geçirmeyi hedefleyen, yargı 

kararlarına uyumlu, etkin, mükellef haklarına saygılı, ayrık uygulamalara yer vermeyen, hızlı 

çalıĢan vergi idareleri kurma yönündedir.
13

 

 

 Kayıt dıĢı ekonomi ile etkin bir Ģekilde mücadele etmenin ilk Ģartının etkin bir gelir 

idaresine sahip olmaktan geçeceğinden hareketle, kuruluĢundan itibaren hızlı bir Ģekilde 

yapılanmasını tamamlayan Gelir Ġdaresi BaĢkanlığında, etkinliğin sağlanması amacı ile 

gerekli olan teknolojik altyapının kurulmasına da özel bir önem verilmektedir.
14

 Gelir Ġdaresi,  

kayıt dıĢı ekonomi ile mücadele ederken teknolojik alt yapısını iyileĢtirmeyi, denetim 

kapasitesini artırmayı öncelikli hedef kabul edip, kayıt dıĢı ekonominin azaldığı ölçüde 

kademeli olarak Katma Değer Vergisi ile Gelir Vergisi oranlarında indirime gidilmiĢ, yeni 

Kurumlar Vergisi Kanunu ile de Türkiye OECD ülkeleri içerisinde en düĢük oranlı beĢinci 

ülke durumuna gelmiĢtir.
15

  

 

 Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı tarafından hazırlanan 2007-2009 Stratejik Plan BaĢkanlığın 

internet sitesinde
16

 yayınlanmıĢ bulunmaktadır. Stratejik Planda ana hatlarıyla; vergiye 

gönüllü uyumu artırmak, her türlü ekonomik aktiviteyi geliĢtirmek, kavramak ve gözetmek, 

hizmet kalitesini iyileĢtirmek, küresel boyutta katılımcı ve üretken bir kuruluĢ haline gelmek 

için 3 yıllık bir planlama yapılmıĢtır. Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı mükelleflere vergicilik 

hizmetini sunarken temel olarak üç hususa büyük önem vermekte ve yapacağı iyileĢtirmelerde 

bu ana hedefleri göz önünde tutmaktadır. 

 

                                                 
139.Kalkınma Planı (2007-2013) Vergi Özel Ġhtisas Komisyonu Raporu, www.dpt.gov.tr 
14Kemal UNAKITAN, Maliye Bakanı,  2006 Yılı Faaliyet Raporu, Nisan-2007, www.gib.gov.tr 
15Osman ARIOĞLU, Gelir Ġdaresi BaĢkanı, 2006 Yılı Faaliyet Raporu, Nisan-2007, www.gib.gov.tr 
16http://www.gib.gov.tr 

http://www.gib.gov.tr/
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-Mükellef Odaklı Yaklaşım: Modern gelir idarelerince benimsenen bu yeni anlayıĢın temel 

araçlarından en önemlisi Toplam Kalite Yönetimidir. Önceleri özel sektörde uygulanan ve 

elde edilen baĢarı sonucunda kamu kurumlarında da benimsenmeye baĢlayan müĢteri odaklı 

hizmet anlayıĢı, modern gelir idarelerince de örnek alınmıĢ ve vergilendirme hizmetlerinde 

mükellef odaklılık anlayıĢını kazandırmıĢtır. Mükellef odaklı gelir idaresi, vergilendirme 

işlemlerine mükellef gözüyle bakabilen ve sürekli değişen mükellef ihtiyaçlarına cevap 

verebilecek altyapıyı oluşturup gerekli örgütlenmeyi sağlayarak vergiye gönüllü uyumu teşvik 

eden bir anlayışın hâkim olduğu idare demektir. Türk Gelir Ġdaresi mükellef odaklı 

yaklaĢımın gereklerinden biri olarak ġubat/2006 tarihinde “Mükellef Hakları Bildirgesini” 

yayımlamıĢtır. 

 

-Mükellefin Vergiye Gönüllü Uyumu: Mükelleflerin, gelirlerini beyan edip vergilerini 

eksiksiz ve zamanında ödemeleri, baĢka bir deyiĢle vergi ile ilgili görevlerini gönüllü, severek 

ve isteyerek yerine getirmeleridir. Toplam kalite yönetimi anlayıĢının gerektirdiği Ģekilde 

mükellefler ile Gelir Ġdaresi arasında düzenli ve istikrarlı bir bilgi alıĢveriĢi tesis edebilmesi 

ve bunun etkin bir Ģekilde uygulanması “Gönüllü Vergi Uyumu” ilkesinin en önemli 

unsurudur.  

 

-Kaliteli Hizmet: Kaliteli hizmetin; eksiksiz, hızlı, doğru, zamanında yapılması gibi birçok 

özellikleri bulunmaktadır. Ancak, bu özelliklerin profesyonel hizmet anlayıĢıyla 

tamamlanması gerekir. Kaliteli hizmeti, sıfıra yakın hata ile vergicilik hizmeti sunumu olarak 

da tanımlayanlar vardır.  

 

 Toplam Kalite Yönetiminin Gelir Ġdaresi BaĢkanlığında benimsendiğinin en önemli 

göstergesi Stratejik Planını Amaç 4’de yer alan Küresel Boyutta katılımcı ve üretken bir 

kuruluĢ haline gelmesi için ortaya konan hedefin son derece iddialı olmasıdır. Aynı bölümde, 

“Gelir İdaresi Başkanlığını Avrupa Mükemmellik Modeli çerçevesinde örnek bir kuruluş 

haline getirmek ve 2010 yılında Avrupa Kalite Ödülü’ne aday olmak” hedef olarak 

gösterilmiĢtir.  

 

12. Gelir İdaresi Başkanlığı Tarafından Hazırlanan 2007-2009 Stratejik Planının 

Öngörüleri 

 

 Bilindiği üzere, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu 10 Aralık 2003 

tarihinde kabul edilmiĢtir. Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanununun getirdiği en önemli 

yeniliklerden biri, stratejik plana dayalı yönetim ve performans esaslı bütçeleme anlayıĢının 

kurumlarca benimsenmesinin zorunlu hale getirilmesidir.  Öte yandan, 9. Kalkınma Planı 

istikrar içerisinde büyüyen, gelirini daha adil paylaĢan, küresel ölçüde rekabet gücüne sahip, 

bilgi toplumuna dönüĢen ve Avrupa Birliğine üyelik için uyum sürecini tamamlamıĢ bir 

Türkiye’yi hedeflemektedir. Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 5018 sayılı Kanuna göre 2009-2013 

planını hazırlamakla yükümlü bulunmakla birlikte, bu hedeflere ulaĢmada öncü olması 

gerektiğinin bilinciyle ve iyi yönetimin iyi planlamanın arkasından geldiği yönündeki 

kavrayıĢıyla, 2007-2009 dönemini kapsayan stratejik planını hazırlamıĢtır.
17

  

 

 GĠB tarafından hazırlanan 2007-2009 Stratejik Planında BaĢkanlığın misyon, vizyon, 

temel değerleri ve amaçlarına yer verilmiĢtir. Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı, 2007-2009 Stratejik 

Planı ile gelir politikalarını adalet ve taraĢsızlık içinde uygulamak, vergi ve diğer gelirleri en 

az maliyetle toplamak; mükellef haklarını gözeterek yüksek kalitede hizmet sunmak, 

saydamlık, hesap verebilirlik, katılımcılık, verimlilik, etkililik ve mükellef odaklılık temel 

ilkelerine bağlılık vaadinde bulunmakta ve tüm bunları dünya standartlarında sunarken 

gereksinim duyduğu kamuoyu desteğini talep etmektedir. Bu Plan ile günümüzün modern 

kamusal gereksinimlerini planlayan; mükellefi temel alarak bütün süreçlerini tasarlayan ve 

                                                 
17www.gib.gov.tr, Kemal UNAKITAN, Maliye Bakanı, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 2007-2009 Stratejik Planı 

http://www.gib.gov.tr/
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tüm bu hususlarda bütüncül yaklaĢımlar geliĢtiren bir idare olmanın adımlarını atmıĢtır. Zira 

Gelir Ġdaresi, mükellefi paydaĢı ve "müĢterisi" olarak değerlendirmek; ihtiyaçlarını anlamak 

ve bunları karĢılamaya yönelik tedbirleri önceden almak durumundadır.
18

  

 

 2007-2009 Stratejik Planda Gelir Ġdaresi BaĢkanlığının misyonu, “Toplumsal refahın 

artırılmasına destek sağlamak üzere yeterli geliri adalet, tarafsızlık,  verimlilik ilkeleri 

çerçevesinde toplamak, vergi sisteminin basitleştirilmesi ve uyumun artırılmasına katkıda 

bulunmak ve mükellefe kaliteli hizmet sunmaktır.” olarak açıklanmıĢtır. Aynı Stratejik Planda 

BaĢkanlığın vizyonu ise, “Her türlü ekonomik yapı ve aktiviteyi geliştiren, kavrayan; 

güvenilir, etkin, şeffaf, küresel boyutta öncü ve örnek bir idare olmaktır.” Ģeklinde 

belirtilmiĢtir.
19

 Türk kamu yönetim becerisinin ve yetkinliğinin geliĢtirilmesi, baĢarı odaklı 

yönetim biçimine geçiĢ için örnek bir model olacaktır. Ülkemizde kamu kurum ve 

kuruluĢlarının somut ve ölçülebilir hedefler belirleyerek çalıĢmalarını bu hedefler 

doğrultusunda yürütmelerinin öngören bir yapı oluĢmamıĢtır. Özellikle yeni kamu 

yönetiminde, hedefe yönelik yönetim, toplam kalite yönetimi ve sorumluluk yönetimi gibi 

yönetim anlayıĢlarının ve bu anlayıĢların gereklerinin kamu yönetimi içine girememiĢ olması, 

Türkiye’nin kamu yönetimi açısından geri kalmıĢlığının önemli bir kanıtı ve göstergesi olarak 

kabul edilmelidir.
20

  

 

 Ayrıca, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı tarafından da hazırlanan 2007-2009 dönemine ait 

Stratejik Planda açık ve kararlı bir Ģekilde kayıtdıĢılıkla gerekli mücadelenin yapılacağı beyan 

edilmiĢtir. Bu kapsamda Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı kayıt dıĢı ekonomiyi her yıl 2 puan aĢağı 

çekme gibi son derece kararlı bir hedef koymuĢtur. Vergi kayıp ve kaçağının azaltılması 

konusunda da mükelleflere yönelik iyileĢtirmelere devam edeceğini belirtmiĢtir. Gerçekten de 

kayıt dıĢı ekonomiden en çok zarar gören kurumların baĢında Gelir Ġdaresi gelmektedir. Kayıt 

dıĢılık vergi bilincinin oluĢmasına olumsuz etki yapmakta ve vergi gelirlerinin de azalmasına 

sebep olmaktadır. 

 

13. Üçüncü Yılında GİB-Mükellef İlişkileri 

 

 Türk Gelir Ġdaresi kamu hizmeti gören ve Devletin en temel gelir kaynağı olan vergi 

gelirlerini toplayan tek kuruluĢ olup, baĢka bir gelir idaresi de yoktur. Bugün hep 

imrendiğimiz ve örnek aldığımız Amerikan Gelir Ġdaresi, Ġngiliz Gelir Ġdaresi ve Alman Vergi 

Ġdaresi gibi vergi idareleri güçlü yapıları, toplam mükellef sayıları ve de topladıkları vergi 

gelirleri sayesinde ülkeleri Dünyada söz sahibi olmakta ve bu idareler ülkelerinin gözbebeği 

olan idare konumundadırlar. Türk Gelir Ġdaresinin de yakın bir gelecekte Dünyadaki saygın 

vergi idarelerinden biri olması herkesin yararına olacaktır. Çünkü, güçlü bir Gelir Ġdaresi, 

kayıtdıĢılıkla mücadelede en önemli bir güven kaynağıdır.  Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 3’üncü 

yılında hem vergi mevzuatını güncelleĢtirme hem de mükellef odaklı yaklaĢımlar konusunda 

gözle görünür bir mesafe alınmıĢtır. Özellikle tüm vergi daireleri ile malmüdürlüklerinin en 

geliĢmiĢ otomasyon sistemi ile mükelleflere hizmet vermesinin sağlanması, mükelleflere 

vergi ödeme konusunda birçok banka kanalıyla ödeme yapma imkanı verilmesi ve en 

önemlisi mükelleflerin vergi dairesine gitmeden internet yoluyla beyannamelerini 

verebilmeleri herkes tarafından takdir edilmektedir.  

 

 Ancak, bugün sade vatandaĢların bile farkına vardığı ve ifade ettiği bir söylem vardır, 

o da; “Gelir Ġdaresinin bu mevcut gücü ile kayıtdıĢılıkla mücadele etmesini çok zor 

olduğudur.” Özellikle kayıtdıĢı faaliyetlerin yoğun olduğu sektörlerde çalıĢan sade 

vatandaĢlarımız, olayların çok komplike olduğunu ve vergi idaresinin çok geride kaldığını ve 

                                                 
18www.gib.gov.tr, Osman ARIOĞLU, Gelir Ġdaresi BaĢkanı, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 2007-2009 Stratejik Planı  
19www.gib.gov.tr, Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 2007-2009 Stratejik Planı, S.13-15 
20Doç. Dr. Firuz Demir YAġAMIġ, Türkiye’de Devletin ve Demokrasinin Yeniden Yapılanması, Haziran-2001 Ġstanbul, 

S.120 

http://www.gib.gov.tr/
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yasa dıĢı veya sistem dıĢı çalıĢan kiĢi veya kurumların gelir idaresinden daima bir adım önde 

olduklarını söylemektedirler. Bu durum, gerçekten genel olarak mükelleflerin vergiye olan 

gönüllü uyumlarını da azaltan bir tespittir. Öylesine bir güçlü gelir idaresi oluĢturulmalı ki 

mükellefe ve mükellef olacak vatandaĢlara güven vermeli, sistem dıĢı çalıĢan kiĢilere ise 

korku ve endiĢe vermelidir. 

 

 Bununla birlikte, kamu kurumları içinde maliye çalıĢanlarının bilgisi, tecrübesi ve 

çalıĢkanlığı hiçbir kuruma nasip olmayacak ölçüde takdir edilmektedir. Bunun nedeni, Gelir 

Ġdaresi çalıĢanlarının Maliyecilik kültürünü almıĢ, disiplin ve özveri içinde çalıĢmayı hiç bir 

zaman bırakmayan ve kendi istek ve beklentilerini Devletin çıkarlarından sonra gören bir 

anlayıĢa sahip olmalarından geçmektedir. Mükellefler nezdinde de Gelir Ġdaresinin güvenilir 

bir konumu ve etkisi vardır. Dolayısıyla, Türk Gelir Ġdaresine dünya genelinde söz sahibi olan 

vergi idarelerine tanınan yetki verilmiĢ ve çalıĢanları da sosyal ve özlük hakları yönünden iyi 

bir konuma getirilmiĢ olsa, bu mevcut yetiĢmiĢ insan gücü ile çok daha yüksek performans 

göstereceğinden kimsenin Ģüphesi olmamalıdır. 

 

14. Kaliteli Vergicilik Hizmetinin Önemi 

 

 Kamu hizmetleri içinde en hassas ve en stresli görevlerden biri de vergicilik 

hizmetidir. Gerçekten de insanlardan kısa vadede karĢılıksız olarak para istemek ve tahsil 

etmek çok zahmetli bir iĢtir. Her ne kadar mükellef olup vergi ödemek Anayasa ve mevcut 

yasalara göre yasal bir zorunluluk da olsa, vergi ödemek mükelleflerin kısa vadede doğrudan 

karĢılığını alamadığı bir olaydır. Yapılan iĢ öyle zor ve farklı bir kamu hizmetidir ki Devletin 

bugün yaĢamıĢ olduğu her sorunla dolaylı olarak alakalıdır. Çünkü, millet olarak her 

sorunumuzun altında finansman eksikliği ve kaynak sıkıntısı yatmaktadır. Kaynak sıkıntısının 

en geçerli çaresi de en sağlam gelir kaynağı olan vergi gelirlerinin artırılmasıdır. Öte yandan, 

ülkemizin ekonomik kalkınması ve toplumsal refah seviyesinin yükselmesi toplanacak vergi 

gelirleri ile doğru orantılı bulunmaktadır. Bu noktada, artık Devletin vergi mükelleflerine 

vergi kanunlarının soğuk yüzünü göstermek yerine, vergi mükellefi olup, vergisini tam olarak 

ödemenin gerçek vatanseverlik olduğunu, Dünyanın en zengin ülkelerinin vergi idareleri en 

güçlü ve vergi gelirleri en fazla olan ülkeleri olduğunu sürekli anlatması gerekmektedir.  

 

 Mükelleflere yeni bir anlayıĢla farklı bir vergicilik hizmeti verilmesi gerektiğinin en 

önemli sebeplerinden biri de Türkiye'de 1990'da yüzde 12 olan vergi yükünün, 2000 yılından 

bu yana yüzde 24'ler seviyesinde olmasıdır. Gerçi son yıllarda vergi yükünü azaltmak için 

kurumlar vergisi oranının %20’ye düĢürülmesi, gelir vergisi tarifesinin son dilimine 

uygulanacak oranın %35’e çekilmesi gibi bir dizi düzenlemeler yapılmıĢtır. Türkiye, 2007 

yılında ücretlilerin vergi yükü sıralamasında, 30 Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü 

(OECD) ülkesi arasında %42,7 ile 1’inci sırada yer alırken, 2008 yılında yürürlüğe giren 

asgari geçim indirimi uygulaması ile ücretlilerin (genelde iĢçi ve memurların) vergi yükü 

bakımından OECD ülkeleri arasında 8’inci sıraya gerilemiĢtir.21 Ancak, dolaylı vergileri de 

dikkate aldığımızda ülkemizde vergi yükü yine de çok yüksektir. Vergi yükünün bu derece 

yüksek olduğu bir ortamda mevcut mükelleflere bir de kalitesiz bir mükellef hizmeti 

sunulduğunda vergiye olan gönüllü uyum iyice azalacaktır. Bu nedenle, mükellef haklarını 

gözeterek yüksek kalitede hizmet sunmak suretiyle mükelleflerin yükümlülüklerini kolayca 

yerine getirebilmeleri için gerekli tedbirleri alma gayesiyle kurulan Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı; 

saydamlık, hesap verebilirlik, katılımcılık, verimlilik, etkililik ve mükellef odaklılık temel 

ilkelerine göre görev yapmaktadır. Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı bu görevlerini yerine getirirken 

mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu sağlamaya çalıĢmaktadır. Türk Gelir Ġdaresi 

yapılanma sonrasında, birçok ülkenin gelir idarelerinde mükellef odaklı dönüĢümün temel 

                                                 
21

http://www.gep.gov.tr 
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aracı olarak uygulanan Toplam Kalite Yönetimini (TKY), Türk Gelir Ġdaresi yapısına 

uyarlamaya baĢlanmıĢtır.
22

 

 

 Gelir Ġdaresinin kaliteli mükellef hizmeti sunmak için yaptığı birçok çalıĢma olmakla 

beraber, Aralık/2007 tarihinde açılan ve mükelleflerin çok kolay vergicilik hizmeti 

alabilecekleri bir merkezden bahsetmek gerekir. Dünya örneklerinin bir benzeri olan bu 

merkezde, bilgiye en doğru ve ucuz bir Ģekilde mükellefler ulaĢabilmektedir. Vergi İletişim 

Merkezi (VİMER) (444 0 189) ve Mükellef Hizmetleri Merkezi
23

-(312-473 80 80); Maliye 

Bakanlığı Gelir Ġdaresi BaĢkanlığının mükellef odaklı hizmet anlayıĢı doğrultusunda vergi ile 

ilgili konularda mükellef haklarını gözeterek profesyonel, kaliteli, güncel ve etkin bir Ģekilde 

hizmet sunmak, vergi kanunlarının tüm mükellefler için aynı standartlarda yorumlanmasını ve 

uygulanmasını sağlamak amacı ile Vergi ĠletiĢim Merkezi (VĠMER) ve Mükellef Hizmetleri 

Merkezi hizmet vermeye baĢlamıĢtır. 

 

 Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı tarafından telefonla danıĢmanlık hizmeti vermek üzere, 

Türkiye’nin kamusal alandaki ilk çağrı merkezi olan Vergi ĠletiĢim Merkezi (444 0 189) 

hizmete açılmıĢtır. Vergi ĠletiĢim Merkezinde resmi tatil günleri hariç hafta içi 09:00-19:00 

saatleri arasında Türkiye genelinde hizmet verilmekte olup, bu hizmet Türkiye’nin her 

yerinden sadece Ģehir içi arama ücreti ile ücretlendirilmektedir. Bu merkez, mükelleflerin 

vergisel yükümlülüklerini kolaylıkla yerine getirebilmelerini sağlamak amacıyla vergi 

mevzuatıyla ilgili sorularına yanıt vermek ve bilgi desteği sağlamak amacıyla kurulmuĢtur. 

Genel amaçlı ve mukteza niteliğindeki sorular bu hizmetin kapsamı dıĢında bulunmaktadır. 

Mükellef Hizmetleri Merkezi de aynı Ģekilde mükellefler her türlü vergisel konularda 

baĢvurabilecekleri bir merkez olup, konusunda deneyimli olan personeller tarafından 

mükelleflerin her türlü sorunlarına yüz yüze iletiĢim kurmak suretiyle çözümler 

üretmektedirler. 

  

15. Kayıt Dışı Ekonomi İle Mücadelede Vatandaşlar Tarafından Neler Yapılabilir 

 

 Kamu harcamalarını karĢılayacak yeterli vergi gelirlerini toplayamadığımız zaman, 

yapılacak tek Ģey vardır; ya borçlanma ya da yeni vergiler konulmasıdır. 2006 yılında 

GSMH’daki artıĢ %18,38, vergi gelirleri artıĢı %14,64 olmuĢtur. Vergi gelirlerindeki artıĢ 

elbette yeterli değildir. Bugün vergi gelirleri istenilen seviyede toplanamıyorsa, ekonomimiz 

istenilen büyümeyi gösteremiyorsa, bu durum kayıt dıĢı ekonominin hangi boyutlarda 

olduğunun bir göstergesidir. Bu durumdan bütün dünya ülkeleri rahatsızdır. KayıtdıĢılığı yok 

etmek mümkün değil, ama en aza indirmek mümkündür.  

 

Türk vergi sistemi esas itibariyle beyan esasına dayanmaktadır. Ancak, bazı hallerde 

beyan edilen matrahlarla gerçek matrahlar arasında bazı farklılıklar olabilmektedir. Bu durum 

çoğu zaman, yapılan vergi incelemeleri ile ortaya çıkarılabilmektedir. Vergi incelemelerinde 

amaç ise ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araĢtırmak, tespit etmek ve sağlamak, 

baĢka bir ifadeyle gerçek durumu tespit etmektir. Ülkemizde vergi inceleme oranının %2'ler 

seviyesinde olduğu düĢünülürse incelenecek mükelleflerin seçiminin nedenli önemli olduğu 

ortaya çıkacaktır. Dolayısıyla, mükellefler hakkında üçüncü kiĢiler tarafından yapılan ihbarlar 

ve bunların sonucunda yapılacak incelemeler sonucunda ortaya çıkarılan matrah ve vergi 

farkları önemli hale gelmektedir.
24

 

 

 Öncelikle her vatandaĢın üzerine düĢen vergisel ödev ve yükümlülükleri yerine 

getirmesi gerekir. Bir hukuk Devletinde, Devlet hükmi Ģahsiyetinin bireylerinden bunu 

                                                 
22Ġmdat TÜRKAY, “Toplama Kalite Yönetiminde Mükellef Odaklı Ve ÇalıĢan Odaklı YaklaĢım”, Gelir Ġdaresi Müdür ve 

Müdür Yardımcıları Derneği,  GĠMDER Haber 2008, Sayı:8 
23Mükellef Hizmetleri Merkezi, “Çetin Emeç Bulvarı 2. Cad. No:11 Öveçler-ANKARA” adresinde faaliyette bulunmaktadır. 
24Ġmdat TÜRKAY, “Vergi Kayıp Ve Kaçağının Azaltılmasında Ġhbar Müessesesinin Fonksiyonu”, Vergi Sorunları Dergisi, 

Haziran-2008 
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beklemesi anayasal bir haktır. VatandaĢ tüketici durumunda ise yapmıĢ olduğu mal ve hizmet 

alımlarında belgesini almak suretiyle bu görevini yerine getirecek, Ģayet mükellef durumunda 

ise vergi kanunlarına uymak suretiyle bu görevini yapacaktır. VatandaĢ, üzerine düĢen görevi 

yerine getirmediği bir durumda Devletinden kayıtdıĢılığı ve bunun bir sonucu olan vergi 

kayıp ve kaçağını önleme konusunda bir talepte bulunma ve Devletini eleĢtirme hakkı 

bulunmamaktadır. Bu olgunluğa eriĢilmediği sürece kayıtlı yaĢamak biraz zor olacak ve 

kayıtdıĢılığın her türlü olumsuz sonuçlarına toplum olarak katlanmaya devam edilecektir. Öte 

yandan, kayıt dıĢı ekonomi ile mücadele ve vergi kayıp ve kaçağının önlenmesinde 

yararlanılan araçlardan biri olan ihbar müessesesi son derece etkin bir fonksiyona sahiptir. 

Sayın BaĢbakan Ġstanbul Ticaret Odasında (ĠTO), iĢadamlarına yönelik konuĢmasında, "Kayıt 

dışı çalışanı, vergi kaçıranı ihbar edin. Bunu yaparken de “arkadaşımı ihbar ediyorum" diye 

üzüntü duymayın. Çünkü vergi kaçıranı ihbar eden vatanseverdir…" açıklamasını yapmıĢtır. 

Ayrıca, Maliye Bakanının hemen hemen her toplantıda vatandaĢların yaptığı harcamalar 

karĢılığında belgesini alması gerektiği konusunda kamuoyuna verdiği mesajda gerçekten çok 

önemlidir.  

 

 Bu gün için vatandaĢlar tarafından vergi kayıp ve kaçağının azaltılması noktasında 

yapılabilecek en iyi iĢ vergi kaçıranları vergi idaresine ihbar etmektir. Ekonomik faaliyetlerde 

bulunan kiĢi veya kuruluĢların vergi idaresinin bilgisi dıĢında tuttuğu gelirlerinin tespiti ise, 

re’sen ya da bir ihbar üzerine yapılan incelemeler ile mümkün olabilmektedir. Ġhbar 

dilekçeleri ise Anayasanın 74’üncü maddesinde siyasi hak olarak yer alan “Dilekçe Hakkı”nın 

kullanma biçimi olan 01/11/1984 tarih ve 3071 sayılı Dilekçe Hakkının Kullanılmasına Dair 

Kanun hükümlerine göre verilmekte ve değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Ġhbarda bulunan 

kiĢinin talebi olması durumunda ise 1905 sayılı Kanuna göre iĢlem yapılmakta ve muhbirlere 

ikramiye ödenmektedir. Ülkemizde gizli tutulmuĢ bulunan kaynakların açığa çıkarılmasını 

teĢvik etmek ve bu konuda yardımı görülenleri ödüllendirmek için 26/12/1931 tarih ve 1905 

Sayılı “Menkul Ve Gayrimenkul Emval İle Bunların İntifa Hakları Ve Daimi Vergilerin 

Mektumatı Muhbirlerine Verilecek İkramiye Hakkında Kanun”
25

 hazırlanarak 31/12/1931 

tarihinden itibaren yürürlüğe girmiĢtir. Ġhbarın değerlendirilmesi sonucunda vergi inceleme 

elemanının yazdığı inceleme raporuna göre tahakkuk eden (noksan bildirilen) vergi ve 

cezanın kati tahakkuku üzerinden %10 nispetinde ikramiye ödenmektedir. 

 

 Gelir Ġdaresi BaĢkanlığının internet sitesinde yayımlanan Faaliyet Raporlarında yer 

alan bilgilere göre, 01/01/2001-31/12/2007 tarihleri arasında verilen ihbar, Ģikayet ve 

müracaat dilekçeleri ve ihbar ikramiyeleriyle ilgili istatistikler aĢağıda yer almaktadır.
26

 

 

 

Yılı 

Gelen Toplam 

Dilekçe Sayısı 

Ġkramiyesi Ödenen 

KiĢi Sayısı 

Ödenen Ġhbar  

Ġkramiyesi Tutarı 

(YTL) 

2001 1.265 33   53.082,00 

2002 2.135 35   61.370,00 

2003 1.470 52 157.967,00 

2004 2.212 84 666.758,00 

2005 3.350 72 515.332,00 

2006 3.172 73 612.466,00 

2007
27

 42.980 87 613.450,00 

 

                                                 
2531.12.1931 tarih ve 1993 sayılı Resmi Gezete’de yayımlanmıĢtır. 
26http://www.gib.gov.tr, Gelirler Genel Müdürlüğü/Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı Faaliyet Raporları (2001-2007 Yılları) 
272007 yılı dilekçe sayısına merkez ve 81 ile verilen dilekçe sayısı dahil olup, diğer yıllar için (2001-2006) yer alan sayılara 

sadece merkeze verilen dilekçeler dahildir. 

http://www.gib.gov.tr/
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 Bu ihbar dilekçe sayısı ve muhbirlere ödenen ikramiye tutarları da göstermektedir ki 

maalesef bu kadar kayıtdıĢılığın yüksek olduğu ülkemizde, vatandaĢlarımız ihbar 

müessesesini yeterince kullanmamakta ve derin bir sessizlik içinde olayları seyretmekte ve 

her Ģeyi Devletin ve tabiî ki Maliye Bakanlığının yapmasını istemektedirler. Sonuç olarak, 

1905 Sayılı Kanunun uygulanmasında ulaĢılmak istenen amaç belli olmakla birlikte, ülkemizde 

ihbar müessesesine olumlu bakılmaması, vergi bilincinin oluĢmaması gibi etkenlerden dolayı 

kiĢiler genellikle iĢten çıkarılma, ikili iliĢkilerde sürtüĢmelerin olması gibi durumlarda ihbar 

müessesesini kullanarak ihbarda bulunmaktadırlar. Tabii ki büyük çoğunluğunda da muhbir olarak 

kimliklerine iliĢkin bilgiler verilmemektedir. Bu yaklaĢımlar sonucu, 1905 Sayılı Kanun 

aralarında sorunlar bulunan kiĢilerin birbirlerine zarar vermek amacıyla baĢvurdukları bir Ģikayet 

müessesesi haline gelmiĢtir. Gerçekten, vergi kaçağını vergi idaresine hüsnüniyet koĢullarında 

ihbar edenler azınlıkta kalmıĢtır.
28

 Bu nedenle, vatandaĢların/mükelleflerin kendi iĢ ve ikamet 

bölgelerinde yapılan kayıt dıĢı ekonomik faaliyetleri mutlaka ilgili kamu kurumlarına 

bildirmeleri gerekmektedir. BaĢka türlü bu olumsuz tablonun düzelmesi mümkün değildir.  

 

16. Sonuç 

 

 Avrupa Birliğine üyelik sürecini baĢlatan ve geliĢmiĢ ülkelerin ekonomik düzeyini 

yakalama kararlılığında olan Türkiye, geldiği nokta itibariyle, daha sağlıklı bir toplumsal 

iĢleyiĢe dayalı, geliĢmiĢ ülkeler düzeyinde bir ekonomik ve sosyal yapıyı oluĢturabilmek için, 

kayıt dıĢılığı %10’lar seviyesine indirmek zorundadır. Kayıt dıĢı ekonomiden en çok zarar 

gören kurumların baĢında gelen ve kuruluĢunun 3’üncü yılını dolduran Türk Gelir Ġdaresi 

(GĠB) mükelleflerin vergiye olan gönüllü uyumlarını artırmak için birçok yeniliklere imza 

atmıĢ ve geçmiĢ dönemlere göre vergicilik hizmetini her geçen gün daha kaliteli sunmaya 

baĢlamıĢtır. Gelecek dönemde, AB’ye katılım süreci hızlandığı ölçüde kayıtdıĢılık da toplum 

olarak biz istemesek de azalacak ve bundan en çok yarar görecek olan da Türk Gelir Ġdaresi 

olacaktır.  

 

 Ülkemizde kayıt dıĢı ekonominin yaygın ve çok yönlü olduğunu herkes kabul ettiğine 

göre, bu sorunu kısa vadede çözmenin de mümkün olmadığını her kesim bilmektedir. 

Ülkemiz gerçekleri açısından, bu sorunun uzun vadede, belli bir plan dahilinde çözülmesi 

gerekmektedir. Özellikle kayıt dıĢı ekonomiye yol açan kronik sorunların kısa bir zaman 

sürecinde ve sadece yasal düzenlemelerle çözümlenebilmesi zordur. ġuan için bu sorundan en 

çok zarar gören kurumların baĢında gelen ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı (Sosyal 

Güvenlik Kurumu) ile Maliye Bakanlığının (Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı) bu konudaki çabaları 

yetersiz kalmaktadır.  

 

 Bu nedenle, kayıtdıĢılıkla mücadele isteniyorsa tüm Devlet organlarının, sivil toplum 

kuruluĢlarının, üniversiteler ve diğer kurum ve kuruluĢların bu kurumlara destek olması 

gerekmektedir. Toplumsal olarak destek verilmediği sürece kayıtdıĢılıkla mücadelede 

Devletin birkaç organının mücadele etmesi mümkün değildir. Ayrıca, kayıtdıĢılık büyük 

oranda mevcut mükelleflerin faaliyetleri sonucunda gerçekleĢtiğinden, mükelleflerin vergiye 

olan gönüllü uyumları arttığı nispette kayıtdıĢılık oranı da buna paralel azalacaktır. Bu 

nedenle, Maliye Bakanlığının (Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı) son yıllarda mükelleflerin vergiye 

gönüllü uyumlarını artırıcı çalıĢmalarına devam etmesi gerekmektedir.  

 

 

İmdat TÜRKAY-Gelir İdaresi Başkanlığı Müdürü 

Maliye Bakanlığı-Gelir İdaresi Başkanlığı 14. Kat 

İlkadım Cad. Kızılay-ANKARA 

Cep:0-505-7407796, İş:4153486 

                                                 
28Orhan KARġIYAKA, Maliye Bakanlığı Gelirler Kontrolörleri BaĢkanı, Vergi Hukukumuzda Ġhbar Ve Ġhbar Ġkramiyesi, 

YaklaĢım Dergisi, Ocak/1994 


